1
Secretaria de Estado da Cultura – SECULT/PB

Rua Hilda Coutinho Lucena, 101, Miramar, João Pessoa - PB - CEP: 58043-110

Edital de Chamamento Público no 0021/2024

SELEÇÃO DE CANDIDATOS/AS A REGISTRO NO LIVRO DE MESTRES OU MESTRAS DAS ARTES CANHOTO DA PARAÍBA - REMA
RESULTADO DE RECURSO DA ANÁLISE DOCUMENTAL

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em conformidade com a Lei nº 7.694, de 22 de dezembro de 2004 e nos

termos do Decreto nº 26.065, de 15 de julho de 2005, torna público o Resultado de Recurso da Análise Documental do EDITAL REMA - LEI CANHOTO

DA PARAÍBA CHAMADA PÚBLICA N° 0021/2024 PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/AS A REGISTRO NO LIVRO DE MESTRES OU MESTRAS DAS ARTES

CANHOTO DA PARAÍBA - REMA.

1. RESULTADO DE RECURSO DA ANÁLISE DOCUMENTAL

Nº DA

INDICAÇÃO

NOME DO

CANDIDATO OU DA

CANDIDATA

INSTITUIÇÃO PROPONENTE SITUAÇÃO MOTIVO

001/2024
GIVANILDO ISMAEL

SILVA DOS SANTOS

ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES

SOLEDADENSES (CNPJ:

04.502.474/0001-92)

INABILITADO/A

A entidade não comprovou ter entre as suas finalidades, a proteção ao

patrimônio cultural ou artístico estadual, conforme previsto no Item 4.1.4. do

Edital; Não enviou a Justificativa de Candidatura elaborada por instituição

proponente, item 4.7.2 do Edital; Não apresentou no ato da inscrição de

candidatura, todas as páginas rubricadas de modo físico ou assinatura digital,

conforme o item 4.12 do Edital.

002/2024
JOSÉ BENTO DE

OLIVEIRA

ALIANÇA BAYEUX FRANCO

BRASILEIRA (CNPJ:22.690.582/001-18)
INABILITADO/A

A entidade não comprovou ter entre as suas finalidades, a proteção ao

patrimônio cultural ou artístico estadual, conforme previsto no Item 4.1.4. do

Edital;

003/2024
ARIOSVALDO ALVES DE

OLIVEIRA
INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO

DE BAYEUX (CNPJ: 10.698.102/0001-
INABILITADO/A

A entidade não comprovou ter entre as suas finalidades, a proteção ao
patrimônio cultural ou artístico estadual, conforme previsto no Item 4.1.4. do
Edital;

2
Secretaria de Estado da Cultura – SECULT/PB

Rua Hilda Coutinho Lucena, 101, Miramar, João Pessoa - PB - CEP: 58043-110

86)

004/2024
HAMILTON CÉSAR

PIMENTA MAURÍCIO

COLETIVO CULTURAL IRRIGATERRA -

SEM CNPJ
INABILITADO/A

A entidade não comprovou ter entre as suas finalidades, a proteção ao

patrimônio cultural ou artístico estadual, conforme previsto no Item 4.1.4; Não

apresentou no ato da inscrição de candidatura, todas as páginas rubricadas de

modo físico ou assinatura digital, conforme o item 4.12 do Edital.

009/2024 ROGÉRIO LUIZ DA SILVA Indicação realizada por pessoa física DESCLASSIFICADO/A Não enviou a documentação exigida durante o período de Recurso.

011/2024
FRANCISCO DE ASSIS

SILVA (CHICO D’ASSIS)

ACADEMIA DE CORDEL DO VALE DO

PARAÍBA
HABILITADO/A

014/2024
ARCELINO MANOEL

FRANCISCO
RAÍZES Inscrição duplicada

015/2024 ARNALDO CIPRIANO
ACADEMIA DE CORDEL DO VALE DO

PARAÍBA - ACVPB
HABILITADO/A

016/2024 FÁTIMA SILVA AFRORRÓ DESCLASSIFICADO/A Não enviou a documentação exigida durante o período de Recurso.

017/2024 AILTON MEDEIROS AFRORRÓ DESCLASSIFICADO/A Não enviou a documentação exigida durante o período de Recurso.

018/2024
ANTÔNIO ARAÚJO

DEAN RAMOS

ASSOCIAÇÃO CULTURAL BLOCO

JACARÉ DO AÇUDE VELHO
INABILITADO

A entidade não comprovou ter entre as suas finalidades, a proteção ao

patrimônio cultural ou artístico estadual, conforme previsto no Item 4.1.4; Não

apresentou no ato da inscrição de candidatura, todas as páginas rubricadas de

modo físico ou assinatura digital, conforme o item 4.12 do Edital.

019/2024
ARCELINO MANOEL

FRANCISCO
COLETIVO JARAGUÁ DESCLASSIFICADO/A Não enviou a documentação exigida durante o período de Recurso.

020/2024
ADAUTO FERREIRA

LIMA

ASSOCIAÇÃO DE REPENTISTAS E

POETAS NORDESTINOS
INABILITADO A entidade não comprovou ter entre as suas finalidades, a proteção ao

patrimônio cultural ou artístico estadual, conforme previsto no Item 4.1.4; Não

3
Secretaria de Estado da Cultura – SECULT/PB

Rua Hilda Coutinho Lucena, 101, Miramar, João Pessoa - PB - CEP: 58043-110

apresentou no ato da inscrição de candidatura, todas as páginas rubricadas de

modo físico ou assinatura digital, conforme o item 4.12 do Edital.

021/2024
MARIA DE FÁTIMA DA

SILVA
AFRORRÓ DESCLASSIFICADO/A Não enviou a documentação exigida durante o período de Recurso.

022/2024 JOÃO BATISTA BARRETO
CENTRO CULTURAL MENINOS DE

ALCANTIL
DESCLASSIFICADO/A Não enviou a documentação exigida durante o período de Recurso.

023/2024
MARIA DA CONCEIÇÃO

DE SOUZA CUNHA

ASSOCIAÇÃO CULTURAL BALAIO

NORDESTE
HABILITADA/A

024/2024

SEBASTIÃO DAGMAR

BERNARDINO DOS

SANTOS

Associação das Quadrilhas Juninas de

Patos
INABILITADO/A

A entidade não comprovou ter entre as suas finalidades, a proteção ao

patrimônio cultural ou artístico estadual, conforme previsto no Item 4.1.4;

Ausência do Comprovante de residente no Estado da Paraíba há mais de 20

(vinte) anos.

025/2024
EDSON PESSOA DOS

SANTOS

Organização não governamental de

desenvolvimento cultural popular das

Quadrilhas Juninas de João Pessoa

(CNPJ: 06.054.402/0001-55)

INABILITADO/A

A entidade não comprovou ter entre as suas finalidades, a proteção ao

patrimônio cultural ou artístico estadual, conforme previsto no Item 4.1.4 do

Edital.

026/2024
LANA ESCARIÃO DA

NÓBREGA

PONTO DA HISTÓRIA - PATOS E

REGIÃO METROPOLITANA
DESCLASSIFICADO/A Não enviou a documentação exigida durante o período de Recurso.

027/2024 IVAN MARTINS
ASSOCIAÇÃO CULTURAL BALAIO

NORDESTE
HABILITADO/A

028/2024

ANTÔNIO VITORIANO

DE OLIVEIRA
CENEP DESCLASSIFICADO/A Não enviou a documentação exigida durante o período de Recurso.

029/2024 FRANCISCO ERNANDES ASSOCIAÇÃO CULTURAL PISADA DO INABILITADO/A A entidade não comprovou ter entre as suas finalidades, a proteção ao

4
Secretaria de Estado da Cultura – SECULT/PB

Rua Hilda Coutinho Lucena, 101, Miramar, João Pessoa - PB - CEP: 58043-110

DE OLIVEIRA SERTÃO patrimônio cultural ou artístico estadual, conforme previsto no Item 4.1.4; Não
apresentou no ato da inscrição de candidatura, todas as páginas rubricadas de
modo físico ou assinatura digital, conforme o item 4.12 do Edital.

030/2024
HERCULES CARLOS DE

ALMEIDA

Associação do Desenvolvimento

Comunitário Os Milionários
DESCLASSIFICADO/A

Não enviou a documentação exigida durante o período de Recurso.

031/2024 DEUSIMAR DOS SANTOS
ASSOCIAÇÃO DAS LOIÇEIRAS DO

BAIRRO SÃO JOSÉ
DESCLASSIFICADO/A Não enviou a documentação exigida durante o período de Recurso.

032/2024 JOÃO BARNABÉ VELOSO
ASSOCIAÇÃO CULTURAL BALAIO

NORDESTE
HABILITADO/A

033/2024 MARIA JOSÉ FEITOSA
ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE ZABELÊ -

ASCUZA
DESCLASSIFICADO/A Não enviou a documentação exigida durante o período de Recurso.

034/2024 MARCÍLIO FERREIRA
ASSOCIAÇÃO DAS LOIÇEIRAS DO

BAIRRO SÃO JOSÉ
DESCLASSIFICADO/A Não enviou a documentação exigida durante o período de Recurso.

035/2024
SANDRO ALBERTO

COSTA MANDÚ

ACADEMIA PRINCESENSE DE LETRAS E

ARTES - APLA
INABILITADO/A

A entidade não comprovou ter entre as suas finalidades, a proteção ao
patrimônio cultural ou artístico estadual, conforme previsto no Item 4.1.4 do
Edital.

036/2024 VIRGINIA SILVA PASSOS
ASSOCIACAO NACIONAL PARA

INCLUSAO DIGITAL-ANID
INABILITADO/A

A entidade não comprovou ter entre as suas finalidades, a proteção ao

patrimônio cultural ou artístico estadual, conforme previsto no Item 4.1.4; Não

apresentou no ato da inscrição de candidatura, todas as páginas rubricadas de

modo físico ou assinatura digital, conforme o item 4.12 do Edital.

037/2024
SEVERINA LUZIA DA

SILVA
COLETIVO JARAGUÁ HABILITADO/A

038/2024
ERIBERTO CARVALHO

RIBEIRO

ASSOCIAÇÃO MARACATU NAÇÃO PÉ

DE ELEFANTE
INABILITADO/A A entidade não comprovou ter entre as suas finalidades, a proteção ao

patrimônio cultural ou artístico estadual, conforme previsto no Item 4.1.4 do

5
Secretaria de Estado da Cultura – SECULT/PB

Rua Hilda Coutinho Lucena, 101, Miramar, João Pessoa - PB - CEP: 58043-110

Edital.

041/2024
MARIA DAS DORES

RAMOS SILVA
Sem instituição  DESCLASSIFICADO/A Não enviou a documentação exigida durante o período de Recurso.

2. Quaisquer dúvidas ou esclarecimentos devem ser dirigidos aos e-mails: inscricaorema2024@gmail.com ou remaparaiba@gmail.com

mailto:inscricaorema2024@gmail.com
mailto:remaparaiba@gmail.com